
 

RĒZEKNES NOVADA DOME 
REĢ.NR.90009112679 

Atbrīvošanas aleja 95, Rēzekne, LV – 4601, 

Tel. 646 22238; 646 22231, Fax. 646 25935, 

e–pasts: info@rdc.lv 

Informācija internetā: http://www.rezeknesnovads.lv 

                                                                            Rēzeknē  
Lēmums pieņemts Rēzeknes novada domes 

2013.gada 3.maija  sēdē 
(protokols Nr.12, 7.§) 

 
LĒMUMS 

par atteikumu izmaksāt kompensāciju V P 
 
2013.gada 3.maijā 

 

Izskatot V P, personas kods, dzīvo iesniegumu par mantas atdošanu vai tās vērtības 
atlīdzināšanu personām, kurām tika uzlikti paaugstināti nodokļi un nodevas, kam sekoja mantas 
atņemšana, izlikšana no mājām vai dzīvokļiem, Rēzeknes novada dome k o n s t a t ē: 

 
2011.gada 25.augustā Rēzeknes novada pašvaldībā tika saņemts V P iesniegums ar 

lūgumu izmaksāt kompensāciju par atsavinātajām ēkām un kustamo mantu sakarā ar 
saimniecības iekļaušanu kulaku saimniecību sarakstā. Atbilstoši iesniegumam līdz 1947.gadam 
V P  tēvam A  A d. P, dzim., piederēja saimniecība bijušā, kuru tēvs A P ieguva uz 1946.gada 
28.jūlija pirkuma līguma pamata. 1948.gada 26.septembrī  ar Rēzeknes apriņķa Darbaļaužu 
deputātu padomes lēmumu  Nr.837 tēva A P saimniecība tikusi apvienota ar vectēva A P d. P 
saimniecību. 1948.gada 12.augustā tēva A P saimniecība tikusi iekļauta kulaku saimniecību 
sarakstā. 1949.gadā tēva A P un vectēva A P saimniecības tikušas apliktas ar paaugstināto 
lauksaimniecības nodokli, sakarā ar, ko notikusi mantas atņemšana gan vectēva A P, gan tēva A 
P saimniecībā. Tēva A P saimniecībā tikusi atsavināta dzīvojamā māja, kūts šķūnis, 
lauksaimniecības inventārs un mājlopi. 

 
Pamatojoties uz Latvijas Republikas Ministru kabineta 1997.gada 30.decembra noteikumu 

Nr.443 „Kārtība, kādā atgūstama manta vai kompensējama tās vērtība personām, kurām tā tika 
atsavināta sakarā ar uzlikto paaugstināto nodokļu un nodevu nesamaksāšanu vai kuras izvairījās 
no komunistiskā režīma politiskajām represijām” (turpmāk tekstā – Noteikumi) 1.punktu un 
2.punktu, tiesības prasīt mantas vērtības kompensāciju ir Latvijas Republikas teritorijā 
dzīvojošām personām, kurām tika uzlikti paaugstināti nodokļi un nodevas, kam sekoja mantas 
atņemšana, izlikšana no mājām un personām, kuras izvairījās no komunistiskā režīma 
politiskajām represijām, - ja pret tām gatavotās politiskās represijas ir dokumentāri pierādītas. 
Personu nāves gadījumā šīs tiesības ir šo personu mantiniekiem. Atbilstoši Noteikumu 
4.punktam, personas vai tās mantinieka pieteikums iesniedzams attiecīgajai rajona padomei (pēc 
atsavinātās mantas atrašanās vietas uz tās atsavināšanas brīdi).  

 
V P, iesniedzot iesniegumu Rēzeknes novada pašvaldībai, tam pievienojis: 1) A P 

miršanas apliecību kopiju; 2) V P dzimšanas apliecības kopiju. Tādējādi V P ir pierādījis, ka viņš 
kā mantinieks ir tiesīgs prasīt mantas vērtības kompensāciju par Latvijas Republikas teritorijā 
dzīvojošu personu, kurai tika uzlikti paaugstināti nodokļi un nodevas, kam sekoja mantas 
atņemšana. 

 



Ar Rēzeknes novada pašvaldības 2011.gada 23.septembra rīkojumu Nr.8-6/344, tika 
pagarināts administratīvā akta izdošanas termiņš līdz 1 gadam, sakarā ar to, ka no iesniedzēja V 
P tika pieprasīti papildus dokumenti, kas apliecinātu tēva A A d. P saimniecības iekļaušanu 
saimniecību sarakstā, kuras apliktas ar paaugstināto lauksaimniecības nodokli vai iekļaušanu 
kulaku sarakstā, kā arī dokumenti par mantas atņemšanu, kura sekoja pēc iekļaušanas sarakstos 
un atņemtās mantas sastāvu. 

 
Saskaņā ar Noteikumu 5.punktu, rajona padomei vai republikas pilsētas domei adresētajam 

pieteikumam pievienojami šādi dokumenti: 5.1. arhīvu dokumenti par atsavināto mantu un šīs 
atsavināšanas pamatojums;  5.2. Iekšlietu ministrijas, prokuratūras vai tiesas dokumentāri 
apstiprinājumi par paredzētajām politiskajām represijām pret konkrēto personu vai ģimeni; 5.3. 
citi dokumenti, kas apliecina faktu, ka pret attiecīgo personu ir gatavota politiskā represija vai 
paredzēta tās mantas atsavināšana. 

 
Atbilstoši Rēzeknes zonālā valsts arhīva 2008.gada 21.novembra arhīva izziņai Nr.13-1/P-

1132 no:  
1) izraksta no Rēzeknes apriņķa Bērzgales pagasta Darbaļaužu deputātu padomes izpildu 

komitejas 1947.gada 20.septembra Nr.28 protokola redzams, ka noklausot lauku 
padomju priekšsēdētāju ziņojumu un izskatot iesniegtos lauku padomju sarakstus  par 
saimniecībām, kuras apliekamas ar papildus lauksaimniecības nodokli Bērzgales 
pagasta izpildu komiteja nolēma apstiprināt A P d. P saimniecību (Ulinovas sādža); 

2) izraksta no Rēzeknes apriņķa Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komitejas 
1948.gada 12.augusta Nr.586 lēmuma redzams, ka apriņķa izpildu komiteja nolēma 
atstāt kulaku sarakstos saimniecības, kas 1948.gadā apliekamas ar  lauksaimniecības 
nodokli ar procentu pieskaitījumu pie apliekamā ienākuma par jaunu ieslēgtie kulaku 
sarakstos pēc 1948.gada 12.augusta Bērzgales pagastā - ar Nr.4 A  P  d. P , sādža 
Bērzgale 1948.gada 26.novembris; 

3) izraksta no Rēzeknes apriņķa Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komitejas 
1949.gada 19.augusta Nr.847 lēmuma redzams, ka apriņķa izpildu komiteja nolēma 
atstāt kulaku sarakstos sekojošas saimniecības, - A P d. P , sādža Bērzgale 1948.gada 
26.novembris; 

4) izraksta no Rēzeknes apriņķa Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komitejas 
1949.gada 19.augusta saraksta saimniecībām, kas apliekamas ar lauksaimniecības 
nodokli ar pieskaitījumu pie apliekamā ienākuma Rēzeknes apriņķī Bērzgales pagastā 
norādīta saimniecības galva -  A  P  d. P , Ulinovā, pavisam ģimenes locekļi 5, zemes 
platība (ha): aramzeme – 6, pļavas – 1, mežs – 7,6. 

 
Saskaņā ar Rēzeknes zonālā valsts arhīva 2008.gada 21.novembra arhīva izziņai Nr.13-

1/P-1132 pievienoto Rēzeknes apriņķa Bērzgales pagasta Bērzgales sādžas 1947.-1949.gada 
saimniecību uzskaites kartītes kopiju – A  A  d P piederēja saimniecība Rēzeknes apriņķa 
Bērzgales pagasta „Bērzgalē”, kurā bija dzīvojamā māja (1928.), kūts (1880.). Iepriekšminētajam 
dokumentam pievienotajās kopijās ir norādīts arī lauksaimniecības un amatniecības inventārs, 
mājlopu un mājputnu esamība, zemes lielums un tās izmantošanas veidi. Bez tam uzskaites 
kartītes kopijā ir ieraksts, ka saimniecība apvienota ar tēva saimniecību Uļjanovā. 

 
Tādējādi no iesniegtajiem dokumentiem ir secināms, ka A  P  d. P tika iekļautu kulaku 

saimniecību sarakstā un to saimniecību skaitā, kas tika apliktas ar paaugstināto lauksaimniecības 
nodokli. Tomēr no iesniegtajiem dokumentiem nav konstatējams, ka tēva A  A  d. P saimniecība 
bijusi ieļauta saimniecību sarakstā, kuras apliktas ar paaugstināto lauksaimniecības nodokli.   

 
Izskatot V P iesniegumu ar lūgumu izmaksāt kompensāciju par vectēvam A P d. P  

atsavināto mantu, sakarā ar vectēva iekļaušanu kulaku sarakstos, 2005.gada 18.augustā Rēzeknes 



rajona padome pieņēma lēmumu par kompensācijas izmaksāšanu V P par atsavināto kustamo 
mantu. Sakarā ar to, ka dati par Rēzeknes apriņķa Darbaļaužu deputātu padomes izpildu 
komitejas finansu nodaļas 1947.-1949.gada mantas aprakstīšanas aktiem nav saglabājušies, 
atsavinātās mantas sastāvu V P konstatēja tiesā iesniedzot pieteikumu par mantas atsavināšanas 
fakta konstatēšanu un tās sastāvu. Lietas materiāliem ir pievienoti Rēzeknes zonālā valsts arhīva 
dokumenti: Rēzeknes apriņķa Bērzgales pagasta Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komitejas 
1947.gada 20.septembra Nr.28 protokola kopija, kas apliecināja A P d. P saimniecības (Ulinova) 
aplikšanu ar lauksaimniecības nodokli ar pieskaitījumu, 1947.gada 24.septembra saimniecības 
saraksta, kas apliekamas kas apliekamas ar lauksaimniecības nodokli ar pieskaitījumu pie 
apliekamā ienākuma Rēzeknes apriņķī Bērzgales pagastā, kurā norādīta A P d. P saimniecība 
(Ulinova), kā arī  Rēzeknes apriņķa Bērzgales pagasta Bērzgales sādžas 1947.-1949.gada 
saimniecību uzskaites kartītes kopiju, kura apliecināja saimniecības piederību A A d P Rēzeknes 
apriņķa Bērzgales pagasta „Bērzgalē”, ar ieraksts, ka saimniecība apvienota ar tēva saimniecību 
Ulinovā. 

 
Ņemot vērā iepriekšminēto secināms, ka kompensācija V P 2005.gada 18.augustā piešķirta 

uz analoģisku dokumentu pamata vectēvam A P d. P atsavināto mantu sakarā ar vectēva 
iekļaušanu kulaku sarakstos. 

 
Atbilstoši Noteikumu 1.punktam, Noteikumi nosaka kārtību, kādā atgūstama manta vai 

kompensējama tās vērtība Latvijas Republikas teritorijā dzīvojošām personām, kurām tika uzlikti 
paaugstināti nodokļi un nodevas, kam sekoja mantas atņemšana, izlikšana no mājām vai 
dzīvokļiem vai kuras izvairījās no komunistiskā režīma politiskajām represijām - ja pret tām 
gatavotās politiskās represijas ir dokumentāri pierādītas. 

  
Saskaņā ar Latvijas nacionālā arhīva 2013.gada 21.marta izziņai Nr.13-1/P-176 pievienotā 

Bērzgales pagasta Bērzgales ciema Oškalna kolhoza 1949.gada lauksaimniecības arteļa biedru 
apvienotā īpašuma pieņemšanas aktu, Lauksaimniecības arteļa komisija Bērzgales pagastā, 
Rēzeknes apriņķī ir sastādījusi aktu par pieņemto īpašumu no arteļa biedra P A P d., kurš saskaņā 
ar arteļa statūtiem apvienojams kolektīvā saimniecībā. Arteļa biedrs P A P d., ir apvienojis 
dzīvojamo māju, šķūni, dzirnavas, zirgu un lauksaimniecības inventāru atbilstoši uzskaitījumam. 

 
Līdz ar to secināms, ka iesniegumā norādītais mantas sastāvs nav atsavināts sakarā ar 

saimniecības aplikšanu ar paaugstināto nodokli, bet gan apvienots kolektīvajā saimniecībā - 
Oškalna kolhozā, kura kompensēšanas kārtību noteica likuma „Par lauksaimniecības uzņēmumu 
un zvejnieku kolhozu privatizāciju” normas. 

 
Rēzeknes novada pašvaldības politiski represēto personu un nacionālās pretošanās 

kustības dalībnieku iesniegumu izskatīšanas komisija 2013.gada 24.aprīlī, izskatot V P 
administratīvo lietu (akts Nr.1) ir izteikusi priekšlikumu atteikt izmaksāt V P kompensāciju. 

 
Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmajai daļai, Rēzekne novada 

pašvaldība 2013.gada 24.aprīlī aicināja iesniedzēju izteikt viedokli par iespējamo nelabvēlīgo 
administratīvo aktu -  atteikumu izmaksāt kompensāciju, jo mantas atsavināšana nav saistīta ar  
paaugstināto nodokļu uzlikšanu saimniecībai, kam sekoja mantas atņemšana un izlikšana no 
mājām vai sakarā ar izvairīšanos no komunistiskā režīma politiskajām represijām. V P viedokli 
līdz 2013.gada 2.maijam nav izteicis. 

 
Pamatojoties uz Noteikumu 17.punktu, ja ir iesniegti mantas sastāvu apliecinošie un 

Noteikumu 5.punktā minētie dokumenti vai izziņa par to neesamību arhīvos, personas 
pieteikuma izskatīšanas un attiecīgā lēmuma pieņemšanas termiņš rajona padomē vai 
republikas pilsētas domē nedrīkst pārsniegt divus mēnešus. 



 
Saskaņā ar V P administratīvajā lietā esošajiem dokumentiem, ņemot vērā Noteikumu 

prasības, ievērojot Administratīvā procesa likuma 4.pantu, 5.pantu, 65.panta trešo daļu un 
66.panta pirmās daļas 1.punktu un 2.punktu, lai sasniegtu tiesisku mērķi, ir lietderīgi pieņemt 
lēmumu par atteikumu izmaksāt kompensāciju V P, pie tam šis lēmums ir piemērots noteiktā 
mērķa sasniegšanai.  

 
Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, 37.panta sesto 

daļu, 41.panta pirmās daļas 3.punktu, 47.pantu, Latvijas Republikas Ministru kabineta 1997.gada 
30.decembra noteikumu Nr.443 ”Kārtība, kādā atgūstama manta vai kompensējama tās vērtība 
personām, kurām tā tika atsavināta sakarā ar uzlikto paaugstināto nodokļu un nodevu 
nesamaksāšanu vai kuras izvairījās no komunistiskā režīma politiskajām represijām” 1.punktu, 
2.punktu, 4.punktu, 5.punktu un 17.punktu, Administratīvā procesa likuma 4.pantu, 5.pantu, 
65.panta trešo daļu un 66.panta pirmās daļas 1.punktu un 2.punktu, 67.pantu un 79.pantu, 
Rēzeknes novada pašvaldība n o l e m j: 

 
atteikt izmaksāt kompensāciju V P, personas kods personas kods, dzīvo, sakarā ar to, ka 

mantas atsavināšana nav saistīta ar paaugstināto nodokļu uzlikšanu saimniecībai, kam sekoja 
mantas atņemšana un izlikšana no mājām vai sakarā ar izvairīšanos no komunistiskā režīma 
politiskajām represijām, bet gan apvienota kolektīvajā saimniecībā - Oškalna kolhozā. 

 
Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no tā spēkā 

stāšanās dienas, pieteikumu iesniedzot Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā 
(Atbrīvošanas alejā 88, Rēzekne, LV-4601).   
 
 Domes priekšsēdētājs      M.Švarcs 


